
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   18 
Data di Registrazione 04/02/2020 
 
 
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

CONSULENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE RELATIVA ALLA COSTRUZIONE DI 
UNA CENTRALINA IDROELETTRICA SUL FIUME DEZZO DA PARTE DELLA 
SOCIETA' IDEA SERVIZI. CIG ZB82BAAAA9. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto che la Società IDEA Servizi S.R.L., previo ottenimento da parte della Provincia di Brescia 
dell’autorizzazione unica, stà realizzazione un impianto idroelettrico derivante acqua dal torrente 
Dezzo in Comune di Angolo Terme; 
 
Visti i precedenti rapporti tra il Comune di Angolo Terme e la Società Idea Servizi e ritenuto di 
dover procedere alla stesura di un atto di accordo che regoli i rapporti tra le parti, al fine di definire 
la questione; 
 
Ritenuto quindi di avvalersi di una consulenza legale per la stesura dell’atto di cui sopra; 
  
Visto l’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere con affidamento diretto; 
 
Rilevato che la Legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30/12/2018, ha stabilito che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) è possibile il ricorso alle tradizionali 
procedure, senza ricorrere al mercato elettronico; 
 
Ritenuto, per la consulenza di che trattasi, di contattare l’Avv. Mauro Ballerini, con studio in Viale 
della Stazione n. 37 a Brescia; 
 
Visto il disciplinare d’incarico inviato dall’Avv. Mauro Ballerini, pervenuto in data 20/01/2020 prot. 
446, che prevede un costo di € 1.000,00 (cassa e IVA escluse) per l’incarico professionale di 
consulenza giuridica stragiudiziale relativa all’accordo per la realizzazione di una centralina 
idroelettrica sul fiume Dezzo da parte della società IDEA Servizi di Piancogno;  
 
Verificato che quanto offerto dal suddetto professionista risulta congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
Ritenuto, per tutto quanto in precedenza premesso, dover provvedere ad assumere regolare 
impegno di spesa a carico del bilancio comunale previsto in € 1.268,80 cassa e IVA comprese; 
 
Visto il Bilancio pluriennale 2020/2022 - esercizio 2020; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni consecutivi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare all’Avv. Mauro Ballerini, con studio in Viale della Stazione n. 37 a Brescia, l’incarico 

professionale di consulenza giuridica stragiudiziale relativa all’accordo per la realizzazione di 
una centralina idroelettrica sul fiume Dezzo da parte della società IDEA Servizi di Piancogno; 

2. di impegnare, per quanto sopra, la complessiva somma di € 1.268,80 (cassa e IVA comprese); 
3. di imputare la somma impegnata, pari a € 1.268,80 al capitolo 01091.03.1058 del bilancio di 

previsione 2020/2022 esercizio 2022; 
4. di trasmettere la presente al responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, 
precisando che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

5. di dare atto che non esistono all'interno dell'ente figure professionali idonee allo svolgimento 
dell'incarico oggetto della presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Angolo Terme per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. 

AREA AMMINISTRATIVA 
   Dott.ssa Laura Cortesi 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   18 
Data di Registrazione 04/02/2020 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

CONSULENZA GIURIDICA STRAGIUDIZIALE RELATIVA ALLA COSTRUZIONE 
DI UNA CENTRALINA IDROELETTRICA SUL FIUME DEZZO DA PARTE DELLA 
SOCIETA' IDEA SERVIZI. CIG ZB82BAAAA9. 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 e  dell’art. 183, comma 7  del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Anno Intervento / Capitolo Imp/Acc. Importo 
2020 01091.03.1058 14848 1.268,80 

 
 
Angolo Terme,  04/02/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
   Dott.ssa Laura Cortesi 
 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il 08/02/2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.angolo-
terme.bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
 
Angolo Terme, 08/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Laura Cortesi 
 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 
        
    
 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/
http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

